
Krajský  plán 

vyrovnávání  příležitostí  pro  osoby 

se  zdravotním  postižením

na  období  2024  -  2028



Vážené dámy, vážení pánové,
právě listujete již třetím Krajským plánem vyrovnávání 
příležitostí pro osoby se zdravotním postižením, tentokrát 
na roky 2024 – 2028. Tento plán, stejně jako oba předchá-
zející, vznikl v úzké spolupráci s Národní radou pro zdra-
votně postižené Plzeňského kraje, zastoupenou          
PhDr. Miroslavem Valinou, a organizacemi v ní sdružený-
mi. Jak již asi víte z předcházejících plánů, tento dokument 
se zabývá možnostmi Plzeňského kraje k úpravě a zlepše-
ní podmínek života osob se zdravotním handicapem. 
Struktura třetího plánu se shoduje s předcházejícími plány. 

Myslíme si, a praxe nám to potvrdila, že nejvhodnější je útlá brožura, ve které jsou 
jasně definována opatření, která bychom rádi ve spolupráci s NRZP PK realizovali. 
Krajský plán jako strategický dokument Plzeňského kraje je projednán Zastupitel-
stvem Plzeňského kraje a jeho naplňování bude každoročně předkládáno Radě 
Plzeňského kraje. Závěrečná informace o realizaci opatření celého plánu bude před-
ložena Zastupitelstvu Plzeňského kraje na začátku roku 2029. Všechna opatření uve-
dená v plánu vycházejí z potřeb navržených organizacemi pomáhajícími lidem   
se zdravotním postižením a jsou projednána s jednotlivými odvětvovými odbory kraj-
ského úřadu. Jsou definována tak, aby bylo v možnostech kraje je v nejdéle pětileté 
lhůtě platnosti plánu zrealizovat. Pevně věřím, že v krajském plánu naleznete opatření, 
která shledáte smysluplnými, a že jejich postupná realizace přispěje ke zlepšení pod-
mínek života občanů se zdravotním handicapem v Plzeňském kraji. 
             Martin Záhoř
           náměstek hejtmana Plzeňského kraje pro oblast sociálních věcí, investic a majetku

Těší mě, že mám tu čest společně s panem náměstkem 
hejtmana pro oblast sociálních věcí, investic a majetku 
představit veřejnosti v pořadí už třetí Krajský plán 
vyrovnávání příležitostí pro osoby se zdravotním 
postižením, tentokrát na období let 2024 – 2028. Od roku 
2013, kdy byl Zastupitelstvem Plzeňského kraje schválen 
první Krajský plán vyrovnávání příležitostí, se stalo dobrou 
tradicí, že jde o dokument, jímž se politická reprezentace 
kraje napříč politickým spektrem a ve shodě s krajskou 
radou osob se zdravotním postižením hlásí  ke snahám 
naplňovat v našem regionu principy Úmluvy OSN 

o právech osob se zdravotním postižením. Proto pevně doufám, že i třetí Krajský plán 
bude užitečným nástrojem a inspirací pro vytváření rovných příležitostí v přístupnosti 
staveb, dopravy a informací, v přístupu  ke vzdělání a zdravotní péči, v možnostech 
získat zaměstnání, věnovat se kulturním, sportovním a dalším společenským 
aktivitám, ale bude i platformou pro pokračování obousměrné komunikace mezi 
krajem, jeho politiky a úředníky, a organizacemi lidí se zdravotním postižením. V této 
souvislosti bych rád poděkoval všem, kdo se na realizaci minulého Krajského plánu 
podíleli, a nám, kdo se v následujících letech budeme podílet na realizaci Krajského 
plánu číslo tři, přeji mnoho zdaru.
                PhDr. Miroslav Valina
         předseda Národní rady osob se zdravotním postižením Plzeňského kraje



1

Obsah
1. Osvětová činnost a přístup k informacím      2 
2. Zpřístupňování staveb        4
3. Zpřístupňování dopravy        5
4. Oblast vzdělávání a školství         7
5. Zdravotnictví a zdravotní péče        9
6. Oblast práce a sociálních věcí      10
7. Kultura, sport a volnočasové aktivity     12
Koordinace a monitorování plánu     14

Seznam použitých zkratek
OSV – Odbor sociálních věcí
OKHE – Odbor kancelář hejtmana
NRZP PK – Národní rada osob se zdravotním postižením Plzeňského kraje
NIPI – Národní institut pro integraci
OZDR – Odbor zdravotnictví
SONS  – Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých
POVED – Plzeňský organizátor veřejné dopravy
IZS – Integrovaný záchranný systém
ÚP – Úřad práce
SFDI a MD – Státní fond dopravní infrastruktury a Ministerstvo dopravy
FPE ZČU – Fakulta pedagogická Západočeské univerzity
DZR – Domov se zvláštním režimem
DOZP – Domov pro osoby se zdravotním postižením
CHB – Chráněné bydlení
PSB – Podpora samostatného bydlení
SOU – Střední odborné učiliště
SMOPK – Sdružení měst a obcí Plzeňského kraje
NNO – Nestátní neziskové organizace
NPÚ – Národní památkový ústav



2

 1. Osvětová činnost a přístup k informacím

Cíl 1.1
Pozitivní posun ve vztahu většinové společnosti k lidem se zdravotním 
postižením

Opatření 1.1.1
Finančně i osobní účastí představitelů Plzeňského kraje a prostřednictvím médií 
a publikací vydávaných Plzeňským krajem podporovat edukační a informační 
činnost v oblasti vyrovnávání příležitostí: informační kampaně pro veřejnost, tis-
kové konference, odborné konference a semináře, provoz informačních webo-
vých portálů a produkci informačních materiálů s tematikou zdravotního postiže-
ní.
Realizátor: Odbor kancelář hejtmana ve spolupráci s NRZP PK, s OSV a OZDR
Termín: průběžně
Finanční náklady: závisí na konkrétních formách a míře podpory v jednotlivých 
letech

Opatření 1.1.2
Zvláštní pozornost věnovat podpoře destigmatizační osvěty, zaměřené na mož-
nosti začleňování a aktivního občanství osob s postižením zraku, sluchu, s těles-
ným postižením a chronickým onemocněním, a osob s duševním onemocněním 
a mentálním postižením.
Realizátor: Odbor kancelář hejtmana ve spolupráci s NRZP PK, s OSV a OZDR
Termín: průběžně
Finanční náklady: závisí na konkrétních formách a míře podpory v jednotlivých 
letech

Opatření 1.1.3
Nastavit zprostředkováním dohody systém obousměrné komunikace mezi NRZP 
PK a Sdružením měst a obcí Plzeňského kraje.
Realizátor: Odbor kancelář hejtmana ve spolupráci s NRZP PK a SMOPK
Termín: do 31. 12. 2024
Finanční náklady: bez navýšení rozpočtu Plzeňského kraje

Opatření 1.1.4
Motivovat obce, krizové štáby a složky IZS, aby při tvorbě krizových plánů zohled-
ňovaly specifické potřeby osob se zdravotním postižením.
Realizátor: Odbor bezpečnosti a krizového řízení ve spolupráci s OSV a NRZP PK
Termín: průběžně – např. při školení starostů po obecních volbách
Finanční náklady: závisí na konkrétních formách a míře podpory v jednotlivých 
letech



3

Cíl 1.2
Maximální možné zpřístupnění relevantních informací lidem se zdravot-
ním postižením

Opatření 1.2.1
Pokračovat v provozování a ve správě rubriky „Zdravotně postižení“ na webu 
Plzeňského kraje.
Realizátor: Odbor kancelář hejtmana ve spolupráci s OSV a NRZP PK
Termín: průběžně
Finanční náklady: bez navýšení rozpočtu Plzeňského kraje

Opatření 1.2.2
Motivovat obce a další organizace v Plzeňském kraji k zavádění a zdokonalování 
webových stránek a dalších prostředků on-line komunikace zrakově postižených 
občanů s veřejnou správou.
Realizátor: Odbor kancelář hejtmana ve spolupráci s OSV, NRZP PK a SONS
Termín: průběžně
Finanční náklady: náklady na propagaci

Opatření 1.2.3
Při informování o krizových událostech a během nich zohledňovat formy komuni-
kace vhodné i pro osoby se zdravotním postižením.
Realizátor: Odbor bezpečnosti a krizového řízení ve spolupráci s OSV a NRZP PK
Termín: průběžně
Finanční náklady: závisí na konkrétních formách a míře podpory v jednotlivých 
letech

Opatření 1.2.4
Podpořit rozvoj spolupráce NRZP PK s KŘ Policie ČR v oblasti osvěty a prevence.
Realizátor: Odbor sociálních věcí ve spolupráci s NRZP PK a KŘ Policie ČR
Termín: průběžně
Finanční náklady: závisí na konkrétních formách a míře podpory v jednotlivých 
letech

Opatření 1.2.5
Zabezpečit pravidelné proškolování kontaktních osob z řad zaměstnanců kraj-
ského úřadu v problematice jednání s člověkem se zdravotním postižením. 
Zohlednit přitom potřeby občanů s postižením zraku, sluchu (včetně proškolová-
ní ve znakovém jazyce), s tělesným a s mentálním postižením a duševním one-
mocněním.
Realizátor: Odbor kancelář ředitelky
Termín: průběžně
Finanční náklady: náklady na realizaci proškolování v jednotlivých letech



4

 2. Zpřístupňování staveb

Cíl 2.1
Vyšší úroveň bezbariérovosti veřejného prostoru v Plzeňském kraji

Opatření 2.1.1
Informovat města a obce v Plzeňském kraji o možnostech čerpání dotací při budo-
vání a rekonstrukci veřejných objektů z Národního rozvojového programu mobili-
ty pro všechny.
Realizátor: Odbor kancelář hejtmana ve spolupráci s NIPI ČR a NRZP PK
Termín: průběžně
Finanční náklady: bez navýšení rozpočtu Plzeňského kraje

Opatření 2.1.2
Nadále provádět metodickou činnost a poradenství vůči obecním stavebním 
úřadům ve sféře obecných technických požadavků zabezpečujících bezbariéro-
vé užívání staveb. Každoročně zařazovat na poradách se stavebními úřady blok 
týkající se zpřístupňování staveb pro osoby se zdravotním postižením.
Realizátor: Odbor regionálního rozvoje ve spolupráci s NIPI ČR
Termín: průběžně
Finanční náklady: bez navýšení rozpočtu Plzeňského kraje

Opatření 2.1.3
Důsledně vyžadovat stanoviska konzultačních středisek NIPI ČR na projekty, 
které jsou financovány Plzeňským krajem, s ohledem na respektování principů 
bezbariérovosti zakotvených v právním řádu.
Realizátor: Odbor regionálního rozvoje
Termín: průběžně
Finanční náklady: bez navýšení rozpočtu Plzeňského kraje

Opatření 2.1.4
Záštitou hejtmana podpořit jedenkrát ročně setkání s dobrovolníky, kteří v rámci 
projektu „Schod nás nezastaví“ budou pracovat na odstraňování drobných archi-
tektonických bariér z veřejného prostoru měst a obcí Plzeňského kraje.
Realizátor: Odbor kancelář hejtmana ve spolupráci s NRZP PK a SOU stavebním 
Plzeň
Termín: průběžně
Finanční náklady: závisí na konkrétních formách a míře podpory v jednotlivých 
letech

 



5

 3. Zpřístupňování dopravy

Cíl 3.1
Systémová minimalizace bariér v přepravě osob se zdravotním postiže-
ním

Opatření 3.1.1
V intencích zákona č. 194/2010 Sb. při vypisování výběrových či nabídkových 
řízení od dopravců nadále důsledně vyžadovat to, aby nové železniční vozy         
a autobusy splňovaly podmínku bezbariérového přístupu.
Realizátor: Odbor dopravy a silničního hospodářství
Termín: průběžně
Finanční náklady: bez navýšení rozpočtu Plzeňského kraje

Opatření 3.1.2
Aktivně se zapojovat do jednání NRZP PK s vlastníky infrastruktury (SŽ) ve věci 
bezbariérových úprav železničních stanic v Plzeňském kraji, kde prioritou            
z pohledu NRZP je bezbariérovost nástupišť ve stanicích Třemošná, Blovice        
a Plasy.
Realizátor: Odbor dopravy a silničního hospodářství a POVED ve spolupráci 
s NRZP PK
Termín: průběžně
Finanční náklady: bez navýšení rozpočtu Plzeňského kraje

Opatření 3.1.3
Aktivně se zapojovat do jednání NRZP PK s městy a obcemi ve věci bezbariéro-
vých úprav autobusových zastávek v Plzeňském kraji a informovat obce a města 
PK o možnostech čerpat z rozpočtů SFDI a MD (v rámci Národního rozvojového 
programu mobility pro všechny) a z dalších fondů dotace na budování bezbarié-
rových úprav a zastávek.
Realizátor: Odbor dopravy a silničního hospodářství a POVED ve spolupráci 
s NRZP PK
Termín: průběžně
Finanční náklady: bez navýšení rozpočtu Plzeňského kraje

Opatření 3.1.4
Systematicky pokračovat ve spolupráci s obcemi při realizaci investičních a nein-
vestičních akcí na silnicích II. a III. tříd v intravilánu obcí, za účelem odstraňování 
bariér v oblasti dopravy, zejména v odstraňování bariérových míst a při budování 
bezbariérových přechodů přes silnice ve vlastnictví kraje.
Realizátor: Odbor dopravy a silničního hospodářství
Termín: průběžně
Finanční náklady: dle aktuálních možností a projektů



6

Cíl 3.2
Zvýšení mobility osob se zdravotním postižením v Plzeňském kraji

Opatření 3.2.1
Nadále zajišťovat označení nízkopodlažních vozidel a bezbariérových zastávek 
a stanic v jízdních řádech schvalovaných Odborem dopravy a silničního hospo-
dářství Plzeňského kraje.
Realizátor: Odbor dopravy a silničního hospodářství a POVED
Termín: průběžně
Finanční náklady: bez navýšení rozpočtu Plzeňského kraje

Opatření 3.2.2
Pokračovat v pravidelných konzultacích se zástupci Národní rady osob se zdra-
votním postižením s cílem vymezit slabá místa v dopravním systému PK z hledis-
ka jeho využitelnosti osobami s omezenou schopností pohybu a orientace. 
Výstupy zohledňovat při plánování dopravních tras a při plánování opatření 
odstraňujících překážky mezi jednotlivými druhy doprav na přestupních místech.
Realizátor: Odbor dopravy a silničního hospodářství a POVED ve spolupráci 
s NRZP PK
Termín: průběžně
Finanční náklady: bez navýšení rozpočtu Plzeňského kraje

Opatření 3.2.3
Analyzovat možné formy podpory mobility poskytovatelů terénních sociálních 
služeb, resp. asistované přepravy imobilních osob.
Realizátor: Odbor sociálních věcí ve spolupráci s NRZP PK
Termín: do 31. 12. 2025
Finanční náklady: náklady na zpracování analýzy

 



7

 4. Oblast vzdělávání a školství

Cíl 4.1
Zvýšení kvality a efektivity vzdělávání osob se zdravotním postižením 
v Plzeňském kraji

Opatření 4.1.1
Propagovat na školách realizaci tranzitních plánů, tj. plánů přechodu (realizaci 
formou setkání kruhu ve spolupráci studenta, jeho rodiny, třídního učitele či učite-
le praktického vyučování, pracovníka školského poradenského zařízení).
Realizátor: Odbor školství, mládeže a sportu
Termín: průběžně
Finanční náklady: bez navýšení rozpočtu Plzeňského kraje

Opatření 4.1.2
Podporovat mentoring studentů se speciálními vzdělávacími potřebami formou 
nácviku sociálních dovedností a dovedností pro samostatný život prostřednic-
tvím párování studentů s postižením a studentů / mladých lidí bez postižení.
Realizátor: Odbor školství, mládeže a sportu ve spolupráci s NRZP PK a dalšími 
NNO a FPE ZČU
Termín: průběžně
Finanční náklady: bez navýšení rozpočtu Plzeňského kraje

Opatření 4.1.3
Ve spolupráci s dalšími aktéry (ÚP, NRZP aj.) propagovat osvětové týdny praktic-
kého vyučování zaměřené na profesní podporu a rozvoj studentů – včetně stu-
dentů s postižením.
Realizátor: Odbor školství, mládeže a sportu ve spolupráci s NRZP PK a dalšími 
NNO
Termín: průběžně
Finanční náklady: bez navýšení rozpočtu Plzeňského kraje

Opatření 4.1.4
Ve školách zřizovaných Plzeňským krajem nadále podporovat vzdělávání peda-
gogických pracovníků a zvyšování jejich kvalifikovanosti pro práci s dětmi, žáky 
a studenty se speciálními vzdělávacími potřebami. Zároveň i odborným pracovní-
kům v organizacích, které se věnují práci s osobami se zdravotním postižením, 
vytvářet nabídku možností zvyšování kvalifikace.
Realizátor: Odbor školství, mládeže a sportu
Termín: průběžně
Finanční náklady: bez navýšení rozpočtu Plzeňského kraje



8

Cíl 4.2
Maximální možná rovnost příležitostí v přístupu ke vzdělání v Plzeňském 
kraji

Opatření 4.2.1
Poskytovat informační podporu mateřským, základním, středním a vyšším 
odborným školám a ředitelům škol, zřizovaných obcemi a jinými subjekty, při  
realizaci podpůrných opatření ve vzdělávání dětí, žáků a studentů se speciálními 
vzdělávacími potřebami.
Realizátor: Odbor školství, mládeže a sportu
Termín: průběžně
Finanční náklady: bez navýšení rozpočtu Plzeňského kraje

Opatření 4.2.2
Postupně provádět další bezbariérové úpravy ve školách a školských zařízeních, 
včetně školních sportovišť, jejichž zřizovatelem je Plzeňský kraj, a průběžně na 
webu Plzeňského kraje aktualizovat seznam bezbariérových škol zřizovaných 
Plzeňským krajem.
Realizátor: Odbor školství, mládeže a sportu ve spolupráci s OKHE a NRZP PK
Termín: průběžně
Finanční náklady: dle aktuálních možností a projektů bezbariérových úprav

Opatření 4.2.3
Pokračovat v dosavadní podpoře školských poradenských zařízení (speciálně 
pedagogická centra, pedagogicko-psychologické poradny) a personálně je 
posilovat. V časopise a na webu Plzeňského kraje informovat veřejnost o těchto 
zařízeních a možnostech vzdělávání dětí, žáků a studentů se zdravotním postiže-
ním.
Realizátor: Odbor školství, mládeže a sportu ve spolupráci s OKHE a NRZP PK
Termín: průběžně
Finanční náklady: mzdové náklady na personální posílení školských poraden-
ských zařízení



9

 5. Zdravotnictví a zdravotní péče

Cíl 5.1
Postupné odstranění bariér při ošetření a hospitalizaci lidí se zdravotním 
postižením v Plzeňském kraji

Opatření 5.1.1
V roli moderátora podpořit pilotní projekt FN Plzeň a NRZP PK, týkající se přípravy 
metodického pokynu k problémům hospitalizace těžce imobilních osob.
Realizátor: Odbor zdravotnictví ve spolupráci s FN Plzeň a NRZP PK
Termín: do 30. 6. 2027
Finanční náklady: bez navýšení rozpočtu Plzeňského kraje

Opatření 5.1.2
Nadále podporovat vznik informačních materiálů o problematice osob se zdra-
votním postižením a tyto informace šířit mezi lékařskou a zdravotnickou veřej-
nost.
Realizátor: Odbor zdravotnictví ve spolupráci s OSV a NRZP PK
Termín: průběžně
Finanční náklady: náklady na výrobu a distribuci informačních materiálů

Opatření 5.1.3
Ve spolupráci se zástupci organizací pro zdravotně postižené uspořádat pro 
zdravotnické pracovníky neformální akce zaměřené na komunikaci při péči          
o osoby se smyslovým postižením.
Realizátor: Odbor zdravotnictví ve spolupráci s NRZP PK
Termín: do 30. 6. 2027
Finanční náklady: bez navýšení rozpočtu Plzeňského kraje

Opatření 5.1.4
Ve spolupráci s organizacemi pro zdravotně postižené zpracovat a poté zanaly-
zovat podmínky poskytovatelů lůžkové péče při poskytování zdravotní péče paci-
entům se smyslovým postižením, a to především s ohledem na personální zabez-
pečení, dispoziční řešení, materiální zabezpečení v zařízeních aj.
Realizátor: Odbor zdravotnictví ve spolupráci s NRZP PK
Termín: do 30. 6. 2027
Finanční náklady: náklady na zpracování analýzy

 



10

 6. Oblast práce a sociálních věcí

Cíl 6.1
Přirozenější podmínky pro život lidí se zdravotním postižením v Plzeň-
ském kraji

Opatření 6.1.1
V rámci příslušných dotačních titulů Plzeňského kraje klást důraz na rozvoj terén-
ních sociálních služeb, které umožňují život lidí se zdravotním postižením v jejich 
přirozeném prostředí, a dále podporovat zvyšování informovanosti o sociálních 
službách směrem k odborné i laické veřejnosti.
Realizátor: Odbor sociálních věcí
Termín: průběžně
Finanční náklady: dle nastavených parametrů 

Opatření 6.1.2
Klást důraz na rozvoj komunitních sociálních služeb spojených s bydlením (DZR, 
DOZP, CHB, PSB), zejména pro osoby s mentálním postižením a duševním one-
mocněním.
Realizátor: Odbor sociálních věcí ve spolupráci s NRZP PK
Termín: průběžně
Finanční náklady: bez navýšení rozpočtu Plzeňského kraje

Opatření 6.1.3
Poskytovat zázemí a metodickou pomoc informačním a konzultačním aktivitám 
NRZP PK v oblasti podpory pečujících osob s cílem zlepšit kvalitu jejich života 
a tím přeneseně i života lidí se zdravotním postižením, o které pečují.
Realizátor: Odbor sociálních věcí ve spolupráci s NRZP PK
Termín: průběžně
Finanční náklady: bez navýšení rozpočtu Plzeňského kraje

Cíl 6.2
Další rozvoj společenského a pracovního uplatnění pro osoby se zdra-
votním postižením

Opatření 6.2.1
Pokračovat v každoročním vyhlašování dotačního titulu PK „Program podpory 
činnosti organizací sdružujících zdravotně postižené a chronicky nemocné         
v Plzeňském kraji“.
Realizátor: Odbor sociálních věcí
Termín: průběžně
Finanční náklady: 3,5 – 4 mil. Kč ročně



11

Opatření 6.2.2
Pokračovat v poskytování individuálních dotací z rozpočtu Plzeňského kraje zdra-
votně postiženým jednotlivcům v mimořádných a odůvodněných případech – na 
zvláštní pomůcky (jejichž hrazení není možné z jiných zdrojů), na podporu indivi-
duálního vzdělávání a rozvoje osob se zdravotním postižením, na jejich speciální 
přípravu pro umožnění kvalitního výkonu povolání apod.
Realizátor: Odbor sociálních věcí 
Termín: průběžně
Finanční náklady: dle nastavených parametrů

Opatření 6.2.3
Finančně podpořit projekt Euroklíč. (Odkaz na webové stránky Plzeňského kraje: 
https://plzensky-kraj.cz/clanek/euroklic-v-plzenskem-kraji).
Realizátor: Odbor sociálních věcí
Termín: průběžně
Finanční náklady: do 200 000 Kč v daném období

Opatření 6.2.4
V rámci Krajského úřadu Plzeňského kraje a organizací zřizovaných Plzeňským 
krajem usilovat, při zákonem stanoveném plnění povinného podílu zaměstnávání 
osob se zdravotním postižením, o jejich přímé zaměstnávání, a upřednostňovat 
ho před náhradním plněním.
Realizátor: Odbor kancelář ředitelky
Termín: průběžně
Finanční náklady: bez navýšení rozpočtu Plzeňského kraje



12

 7. Kultura, sport a volnočasové aktivity

Cíl 7.1
Maximální možná rovnost příležitostí v přístupu ke kulturnímu, sportov-
nímu a společenskému vyžití

Opatření 7.1.1
Pokračovat v soustavném doplňování informačních materiálů, publikací a data-
bází Plzeňského kraje ve sféře kultury, sportu a cestovního ruchu o údaje týkající 
se přístupnosti objektů pro osoby se zdravotním postižením.
Realizátor: Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu a Odbor školství, 
mládeže a sportu ve spolupráci s NRZP PK
Termín: průběžně
Finanční náklady: 20 000 – 25 000 Kč ročně na získávání a aktualizaci dat od orga-
nizací nezřizovaných Plzeňským krajem a dalších subjektů

Opatření 7.1.2
V dotačních programech Plzeňského kraje systematicky začleňovat aspekt pří-
stupnosti pro lidi se zdravotním postižením do preferenčních podmínek finanční 
podpory organizátorů kulturních, sportovních a turistických akcí.
Realizátor: Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu a Odbor školství, 
mládeže a sportu
Termín: průběžně
Finanční náklady: bez navýšení rozpočtu Plzeňského kraje

Opatření 7.1.3
V rámci dotačních programů Plzeňského kraje cíleně podporovat projekty, jejichž 
součástí je odstraňování bariér pro lidi s různými druhy zdravotního postižení 
v objektech historických památek, v kulturních, sportovních a turistických objek-
tech, zařízeních a lokalitách.
Realizátor: Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu a Odbor školství, 
mládeže a sportu
Termín: průběžně
Finanční náklady: bez navýšení rozpočtu Plzeňského kraje

Opatření 7.1.4
Zorganizovat přípravu zázemí pro nadregionální konferenci v areálu Mariánské 
Týnice na téma zpřístupňování historických památek, kterou uspořádá NRZP 
společně s NPÚ a Muzeem a galerií severního Plzeňska.
Realizátor: Odbor kultury, památkové péče a cestovního ruchu ve spolupráci 
s NRZP PK
Termín: do 31. 12. 2027
Finanční náklady: závisí na konkrétních formách a míře podpory v době realizace



13

Opatření 7.1.5
Jako součást dotačních titulů Plzeňského kraje na podporu tělovýchovy a sportu 
podporovat sportovní aktivity lidí se zdravotním postižením a rozvoj materiálně 
technického a personálního zázemí sportovních klubů sdružujících sportovce se 
zdravotním postižením v Plzeňském kraji.
Realizátor: Odbor školství, mládeže a sportu ve spolupráci s NRZP PK
Termín: průběžně
Finanční náklady: závisí na míře podpory v jednotlivých letech



14

 Koordinace a monitorování plánu

Veškeré otázky zabezpečení koordinace a monitorování činnosti všech orgánů 
a organizací podílejících se na realizaci Krajského plánu vyrovnávání příležitostí 
pro osoby se zdravotním postižením na období 2024 - 2028 a rovněž otázky zpro-
středkování komunikace mezi Radou Plzeňského kraje a Plzeňskou krajskou 
radou osob se zdravotním postižením jsou v gesci a v pravomoci Odboru sociál-
ních věcí Krajského úřadu Plzeňského kraje.
Všechny odbory odpovědné za realizaci Krajského plánu vyrovnávání příležitostí 
pro osoby se zdravotním postižením zpracují, na základě požadavku OSV, pod-
klady pro zprávu o naplňování cílů a opatření Krajského plánu. OSV z těchto pod-
kladů zpracuje souhrnnou zprávu o plnění plánu vyrovnávání příležitostí pro 
osoby se zdravotním postižením a následně bude tato zpráva, min. 1 x ročně, 
předložena Radě Plzeňského kraje a Výboru pro sociální věci Plzeňského kraje.



15

Poznámky:

15



16

Poznámky:

16



17

Krajský plán vyrovnávání příležitostí pro osoby se zdravotním postižením na období 2024 – 2028

Zpracoval: Odbor sociálních věcí Krajského úřadu Plzeňského kraje
Národní rada osob se zdravotním postižením Plzeňského kraje

Sazba a tisk: Tiskárna F-TISK s.r.o.

2023



18


	Stránky 1
	Stránky 2
	Stránky 3
	Stránky 4
	Stránky 5
	Stránky 6
	Stránky 7
	Stránky 8
	Stránky 9
	Stránky 10
	Stránky 11
	Stránky 12
	Stránky 13
	Stránky 14
	Stránky 15
	Stránky 16
	Stránky 17
	Stránky 18
	Stránky 19
	Stránky 20

